PAGE
2

ДОГОВОР №_____
аренды земельного участка

Российская  Федерация,   село  Ребриха   Ребрихинского  района   Алтайского  края, ______________________ года
Администрация Ребрихинского района Алтайского края, ИНН 2266002313, ОГРН 1022202565120, КПП 226601001, юридический адрес: 658540, Алтайский край, Ребрихинский район, село Ребриха, проспект Победы, 39,  именуемая в дальнейшем «Арендодатель», на основании абз. 4 п.2 ст.3.3. Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в лице главы района Шлаузер Людмилы Владимировны, действующей на основании Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю 21 января 2016 года, государственный регистрационный №RU 225360002016027, с одной стороны,

и______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(для физического лица – ФИО, адрес, паспортные данные, СНИЛС, семейное положение; для юридического лица – ИНН, ОГРН, юридический и почтовый адрес, ФИО представителя, реквизиты документа, на основании которого действует представитель)
именуем____ в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны,

вместе именуемые «СТОРОНЫ», в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, на основании протокола _____________________________________________заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

          1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в пользование на праве аренды земельный участок из земель населенных пунктов Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, площадью 9274 (девять тысяч двести семьдесят четыре) кв.м, кадастровый номер 22:36:190001:698, адрес участка: Российская Федерация, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Куликово, ул. Партизанская, д. 14А.
         1.2. Разрешенное  использование участка – склад (код 6.9). Приведенное описание цели использования (целевого использования) участка является окончательным. Изменение цели использования допускается с письменного согласия Арендодателя.

1.3. Вид ограничения (обременения):______________________________
          1.4. Извещение о проведении аукциона №______ от_____ было размещено на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru по адресу: ______________и на официальном сайте уполномоченного органа Администрации Ребрихинского района Алтайского края www.admrebr.ru по адресу: ____________________.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий договор заключается сроком на 10 (десять) лет.

2.2.Настоящий договор подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию.

3. РАЗМЕР И РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. На момент заключения настоящего договора  сумма арендной  платы  составляет _____________________ (цифрами и прописью) в год за весь земельный участок в соответствии с протоколом _____________________. Сумма арендной платы за 2023 г. составляет _______________руб. (рассчитывается с даты заключения договора до 31.12.2023 г).
              3.2. Арендная плата вносится Арендатором путем  перечисления на расчетный счет

получатель УФК по Алтайскому краю (Администрации  Ребрихинского района Алтайского края)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ,

БИК 040173001

ИНН 2266002313,  КПП 226601001

          Банковский счет: 03100643000000011700

          Единый казначейский счет: 40102810045370000009
КБК 303111 05013 050000 120

ОКТМО 01635000

Наименование платежа: доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
3.3.   Арендная плата начисляется  с  _______________ (указывается дата заключения договора).
          3.4. Арендная плата за земельные участки вносится в следующие сроки: по 1/4 части годовой арендной платы – не позднее 15 апреля  и 15  июля текущего года соответственно, оставшаяся 1/2 часть годовой арендной  платы - не позднее  20 октября  текущего года.
          3.5. Различного рода налоги, сборы и платежи, возложенные на стороны в связи с Договором, не могут повлиять на размер арендной платы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

     4.1. Арендодатель имеет право:

    а) досрочно расторгнуть настоящий договор в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством, в случае нарушения Арендатором условий договора;

    б) приостанавливать работы, ведущиеся с нарушением условий настоящего договора;

    в) беспрепятственно посещать и обследовать земельный участок на предмет соблюдения земельного законодательства, условий договора аренды, целевого использования земельного участка, иных условий настоящего договора.

    4.2. Арендодатель обязан:

    а) не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора.

    4.3. Арендатор имеет право:

    а) приступить к использованию земельного участка после установления границ,  этого участка в натуре (на местности) и выдаче документов, удостоверяющих право аренды;

    б) использовать арендуемые участки в соответствии с целью и условиями его предоставления;

    в) проводить работы по улучшению, в т.ч. экологического состояния участков, при наличии утвержденного в установленном порядке проекта

     4.4. Арендатор обязан:

    а) своевременно производить платежи, предусмотренные настоящим договором;

 б) приступить к использованию земельного Участка после установления границ этого участка в натуре (на местности) и получения документов (при необходимости);

 в) не возводить зданий и сооружений без согласования с архитектором района в установленном порядке;

 г) не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик, экологической обстановки Участка, а также к загрязнению территории села и дорог в соответствии с действующим законодательством РФ, нормативными актами Алтайского края и органов местного самоуправления;

 д) сохранять все зеленые насаждения на  арендуемом Участке;

 е) содержать в надлежащем санитарном состоянии, как арендуемый участок, так и прилегающую к нему территорию, выполнять все требования пожарной охраны и санитарной инспекции;

 ж) обеспечить Арендодателю и органам государственного контроля свободный доступ на Участок, в расположенные на Участке здания и сооружения, свободный проход (проезд) через Участок;

 з) выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.д. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию, рекультивировать нарушенные земли;

 и) в случае изменения адреса или иных реквизитов Арендатор в недельный срок направляет уведомление об этом Арендодателю;

 к) не осуществлять на арендуемом участке деятельность, в результате которой создавались бы какие-либо препятствия третьим лицам в осуществлении их прав и законных интересов;

 л) сохранять межевые геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в соответствии с законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих договорных обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

 5.2. В случае нарушения установленного режима пользования земельным участком в соответствии с его целевым назначением или самовольного захвата дополнительной площади, а также несоблюдения иных условий настоящего договора Арендатор несет административную ответственность в соответствии с действующим КоАП РФ.

       5.3. В случае неуплаты арендной платы, предусмотренной разделом 3 настоящего договора, в установленный срок, Арендатор уплачивает пени за каждый день просрочки в размере одной трехсотой ключевой ставки  Банка России, действующей на  дату предъявления требования об уплате пени, от суммы задолженности. Сумма начисленной пени перечисляется Арендатором отдельным платежным поручением (либо квитанцией) на тот же расчетный счет, на который перечисляется арендная плата.
5.4. Стороны не несут ответственности за невыполнение обязательств по настоящему договору, если невозможность их выполнения явилась следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как стихийные бедствия или военные действия, при условии, что они непосредственно влияют на выполнение обязательств по договору, принятие уполномоченными органами актов, препятствующих выполнению условий настоящего договора.

6. ПЕРЕДАЧА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

6.1. Арендодатель передает Арендатору указанный в п. 1.1. настоящего договора земельный участок и относящиеся к нему документы (план земельного участка, акт согласования границ земельного участка, кадастровый план земельного участка) в момент подписания настоящего договора, который по соглашению сторон будет иметь силу акта передачи земельного участка.

6.2. ______________________ (указываются сведения о согласии супруга физического лица на заключение договора аренды – при необходимости)
6.2. С момента подписания сторонами настоящего договора обязанность Арендодателя по передаче Арендатору земельного участка и документов к нему считается исполненной, также как и обязанность Арендатора принять его,  и на Арендатора переходит риск случайной порчи или случайной гибели имущества.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Земельные споры, возникающие из реализации настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

8. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Изменения и дополнения к условиям настоящего Договора оформляются в письменном виде и подписываются уполномоченными представителями сторон по настоящему договору.

8.2. Договор может быть расторгнут досрочно по взаимному соглашению сторон либо по требованию одной из них в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством.

8.3.  Договор аренды на земельный участок  вступает в силу с момента  его подписания сторонами.

      8.4. Текст  договора участниками прочитан, им понятен смысл, содержание и последствия совершенной сделки. Настоящий договор заключен в форме электронного документа. После заключения договора Стороны вправе изготовить договор на бумажном носителе в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:

Арендодатель:

Администрация Ребрихинского района Алтайского края, в лице главы   района

                                                                                     __________     Л.В.Шлаузер
           м.п.
Арендатор:                                                                __________